DISSERTATIO ACADEMICA
DE
CYROPÆDLÆ XENOPHONTIS FIDE HISTORICA.
CUJUS PARTEM PRIMAM,
ANNUENTE AMPLISS. ORDINE PHILOSOPH. ABOËNSI,
AD SUMMOS EJUS HONORES OBTINENDOS,

PRÆSIDE
Mag. FREDR. WILH. PIPPING,

*Hist. Litter. Prof. Publ. Ord. et Biblioth. Acad. Praefecto,
Imp. Ord. de S. Vladimiro in IV:a Classe Equite,*

PUBLICO EXAMINI

In Audit. Jurid. die XXIII Junii MDCCXXVII
h. a. m. s.

MODESTE SUBJICIT

A U C T O R

*NICOLAUS ABRAHAMUS GYLDÉN,
Wiburgensis.*

ABOÆ, Typis FRENCKELLIANIS.

Ἐκ δὲ τῶν εἰδημένων τεκμηρίων, ὅμως τοιαῦτα ἂν τις γομίζων
μάλιστα ἡ διηλθον, οὐχ ἀμαρτάνοι· καὶ οὕτε ὡς ποιήται ὑμηγίουσι
περὶ αὐτῶν, ἐπὶ τὸ μεῖζον κοσμοῦντες, μᾶλλον πιστεύων, οὕτε
ὡς λογογρόφοι ξινιέθεσαν ἐπὶ τὸ προσαγωγότερον τὴν ἀκροάσει
ἢ ἀληθεύτερον, ὅντα ἀνεξίλεγκτα, καὶ τὰ πολλὰ ὑπὸ ζεύνον
αὐτῶν ἀπίστως ἐπὶ τὸ μωθώδες ἐκνευπηκότα εὑρῆσθαι δὲ ἡγησά-
μενος ἐκ τῶν ἐπιφανεστάτων ογκισιῶν, ὡς παλαιὰ εἶναι, ἀποχρών-
τως. THUCYDIDES de bell. Pelop., L. I. C. 21.

Multis magnisque cum impedita sit Scriptorum discrepan-
tiis ac controversiis gentium hominumque tam antiquioris
quam recentioris ævi historia, omnium, quorum mentio-
nem facit, neminem forsitan inveneris, de quo plures, quam
de CYRO Persarum Rege, diversæ occurrant narrationes.
Præterquam enim quod in vita rebusque ejus gestis nar-
randis Auctores Orientales, qui nec in omnibus inter sese
consentiant, valde discrepant ab Historicis Græcis, inter
hos quoque magna est dissensio. Quorum tres maxime no-
minandi cum sint, HERODOTUS, CTESIAS ac XENOPHON,
ceteris neque omnia memoria digna narrantibus, nec illo-
rum alicujus non vestigiis passim insistentibus, ut appareat
eosdem quantum intersit, quid de Cyro memoriæ prodi-
derint paucis exponere liceat.

HERODOTUS e disparibus quattuor Persarum de Cyro
narrationibus, auditam ex ore eorum, qui vitam resque
gestas ejusdem falsa gloria exornare nolentes, probe tan-

A tum

tum cognita tradiderunt a), secutus, litteris mandavit, Asty-
agem, regem Medorum, visione dormienti sibi oblata mo-
nitum, Mandanen filiam Persæ cuidam, Cambysi nomine,
nuptum dedisse, quippe quem, cum familia quidem esset
illustri natus, sed rerum novarum studio minime incensus,
nec auctoritate vel mediocris conditionis Medis par, vix
haberet, quod metueret generum. Primo vero, quo nupta
erat, anno, somnio iterum perterritus Astyages, gravidam
eam ad se arcessivit, puerumque cum peperisset, Harpago,
amico suo secretorumque participi interficiendum tradidit.
Harpagus tamen, varias ob causas eum ipse interficere re-
formidans, Mitradiati, regii pecoris pastori, ad se arcessi-
to, commisit utpote regio jussu in montium desertis morti
exponendum. Huiusce Mitradiati uxor erat, nomine Spaco
(quæ vox idem valet ac Græca οὐών), quæ, absente marito,
mortuum partu forte ediderat filium, quem mox nepotis
regii loco exposuit. Sic conservatus atque educatus puer,
Cyrus deinde appellatus, cum annos decem natus esset, a-
gnitus est ab Astyage missusque ad parentes in Persidem,
quæ regio tunc temporis Medorum subiecta fuit imperio.
Virilem autem adeptus ætatem æqualibusque antecellens,
pœnam, quam ob eum servatum Astyagi dederat crudelissi-
mam, ulciscendi cupiditate tacita quidem sed vehementis-
sima inflammati Harpagi litteris occultis commotus, Persis
ad rebellandum excitatis Astyagem aggreditur. Ad quos
opprimendos missis Harpagus ipse præpositus ab Astyage,
in prælium progressus, cum iis, quibuscum antea jam con-
venerat, ad Cyrum transit, cæterique fugam capessunt.
Alterum mox ausus certamen Astyages, prælio victus ca-
pitur. Sic Persis succubuere Medi, expugnatisque Sardi-
bus ac Babylone, totam Asiam imperio Persarum Cyrus
subjicit

a) HEROD. Lib. 1 Cap. 95.

subjicit. Postremo bellum inferens Massagetis, genti robustæ, trans Araxem fluvium habitanti, cujus eo tempore regina fuit Tomyris, prælio superatus occubuit, cum annos regnasset undetriginta. b)

CTESTA c) autem referente Cyrus propinquitate nulla conjunctus fuit cum Astyage, quem et Astygan vocat, antequam Ecbatanis, quo Cyrum timens hic confugerat, capti ejusdem filiam Amytin uxorem duxisset. Quo facto bellum mox intulit Bactrianis, qui sponte ei se dederunt. Dein Sacas aggressus, regem eorum Amorgen cepit, quem regina Sparethra captum cum audisset, magna manu comparata cladem intulit Cyro, Parmysen vero cum multis aliis captivis, reddidit, ut maritum in libertatem vindicaret d). Oppugnatis deinde Sardibus Cyru Crœsum cepit, et tandem, bello adorsus Derbices, rege quidem Amoræo cæso, regionem eorum in suam rediget potestatem, ipse autem ex equo delapsus et ab Indo quodam vulneratus triduo post mortuus est, cum annos triginta regnasset.

Ab

b) HEROD. Lib. 1. Cap. 107—130. 191. 205 et 214.

c) Vide quæ ex historia CTESIAS Persica excerpta habet PHOTIUS in *Bibliotheca*, Cod. 72. p. 108. Ed. SCHOTTI. Oliva Stephani 1611.

d) HUTCHINSONUS, qui Dissert. 1. præmissa primo Vol. Opp. XENOPH. ed. cura CAROLI AUG. THIEME, CTESIAS de Cyro exponens narrationem, hunc Photii locum citans, Sparethram Cyrum ipsum vivum cepisse dicit; omnino perperam. Verba enim Photii sunt: αὐδρῶν μὲν στράτευμα, τοιάκοντα μυριάδας ἐπαγομένη, γνωστῶν δὲ εἰκοσι, καὶ νικᾶ Κύρον, καὶ συλλαμβάνει ζωγρίαν μὲν καὶ ἄλλων πλείστων, Παρμίσην τὲ τὸν Αμύντιος αὐδελφὸν, καὶ τρεῖς αὐτοῦ παῖδας.

Ab Historicis hisce, Cyri ortum, res gestas mortemque narrans in libro, qui *Kýoov παιδεία* inserbitur, longe discrepat XENOPHON. Præter sexcenta enim alia, quæ brevitatis gratia prætereunda sunt, Cambysem, Cyri patrem, regem tradit fuisse Persarum atque Astyagi filium Cyaxarem in imperio Medorum successisse, cui auxilia contra regem Assyrium ferentem Cyrum, bella sua orsum fuisse, hisque ad finem perductis, filiam Cyaxaris, et cum ea dotis loco totam Medium accepisse, ac deinde, cum ætate jam longe proiectus, septima ex quo imperium obtinuerat vice ad Persas venisset, tranquillam obiisse mortem e).

Cum igitur in iis quoque, maximi in Cyri historia quæ sunt momenti, tantum ab HERODOTO et CTESIA abhorreat XENOPHON, operæ pretium visum est mihi, specimen edituro Academicum, in disquisitionem, qualem vires concedant juveniles, fidem *Cyropædice* XENOPHONTIS *historicam* vocare. Multos magnique nominis viros, suas in eadem re expendenda jamdudum exercuisse vires, vehementissimeque in uitramque partem inter eruditissimos esse pugnatum, me haud fugit. Fidem enim XENOPHONTIS infirmare, quantum recentioris ævi scriptores attinet, conati sunt in primis: JOH. LUDOV. VIVES f), Jos. JUST. SCALIGER g), SETHUS CALVISIUS h), GERARDUS JO-